



Group Sense (International) Limited 權智(國際)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

2001/2002 中期業績報告

業績

權智(國際)有限公司(本公司)董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零一年九月三十日止六個月之未經審核中期業績連同二零零零年同期比較數字如下：

簡明綜合損益表

附註	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)
營業額	457,493	941,774
銷售成本	(364,145)	(760,937)
毛利	93,348	180,837
其他收入	12,510	10,810
研究及開發支出	(41,189)	(52,773)
分銷及銷售開支	(30,642)	(134,831)
行政支出	(36,870)	(50,532)
經營虧損	(2,843)	(46,489)
利息支出	(5,311)	(6,537)
應佔聯營公司業績	(2,807)	(1,598)
出售一附屬公司之淨收益	5,200	—
證券投資之減值虧損確認	(2,425)	—
稅前虧損	(8,186)	(54,624)
稅項	—	—
少數股東權益前虧損	(8,186)	(54,624)
少數股東權益	2,432	—
股東應佔虧損	(5,754)	(54,624)
股息	—	—
本期虧損結存	(5,754)	(54,624)
每股虧損		
基本(港仙)	(0.49)	(4.63)
攤薄(港仙)	不適用	不適用

附註：

1. 編製基準

本簡明財務報表乃按香港會計師公會頒佈之會計實務準則第二十五條(中期財務申報)及香港聯合交易所有限公司(上市條例)附錄十六之相關披露規則編製。

2. 會計政策

編制本簡明財務報表乃根據原始成本慣例，並對部份證券價值作出重估。中期財務報告採納之會計政策與於二零零一年三月三十一日止年度賬目中所採用者相同，惟以下除外。

於本期間本集團首次採納了數項由香港會計師公會頒佈之新或新修訂之會計實務準則，導致有以下新或新修訂之會計政策。

分類報告

於本期間，本集團已按會計實務準則第26項之分類申報，改變分類資料。為達致同一基礎下呈列有關資料，截至二零零零年九月三十日止六個月之分類資料，已作相應調整。

商譽

於本期間，本集團已採納標準會計實務準則第30項之企業合併，並採納選擇不重新為已在儲備中撇銷(撥回)之商譽(負商譽)重列。然而，對相關之附屬公司及聯營公司，由收購日至採用會計實務準則第30項期間所產生之商譽，經重新確認，作為前期調整，並導致於二零零一年四月一日之保留溢利減少8,370,000港元。於二零零一年四月一日前，在儲備中，因收購而產生之商譽，將會在適當時間在損益表內扣除，如該相關之附屬公司或聯營公司被變賣或出現持續虧損情況。於二零零一年四月一日前之負商譽亦會在相關之附屬或聯營公司被變賣時計入損益表內。

於二零零一年四月一日後，因收購而產生之商譽將會資本化，并按其估計之使用年限攤銷，在至二十年間。於二零零一年四月一日後，因收購而產生之負商譽，將在資產中扣除，並因應分析情況，將其結餘結果在損益表內反影。

3. 分類資料

業務分類	營業額		分類業績	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)
持續經營業務				
生產及銷售：				
- 電子辭典	211,896	299,063	23,197	(10,620)
- 原件設計生產之電子產品	123,539	213,735	2,167	(8,373)
- 個人數碼助理	61,601	145,416	(10,296)	2,613
非持續經營業務				
生產及銷售：				
- 傳呼機產品	60,457	270,481	(17,911)	(29,540)
- 可充電電池產品	—	13,079	—	(569)
	457,493	941,774	(2,843)	(46,489)
利息支出	—	—	(5,311)	(6,537)
應佔聯營公司業績	—	—	(2,807)	(1,598)
出售一附屬公司之淨收益	—	—	5,200	—
證券投資之減值確認	—	—	(2,425)	—
稅前虧損	—	—	(8,186)	(54,624)
地域分類				
	營業額		分類業績	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)
持續經營業務				
香港	48,170	94,937	2,958	(16,875)
中國，香港除外	108,281	213,512	7,022	(6,469)
其他亞洲市場	174,524	258,800	2,490	731
北美洲	46,590	34,445	(481)	(1,191)
歐洲	4,339	30,991	2,527	5,321
中東	12,911	18,696	(154)	1,197
其他	2,221	6,834	706	337
非持續經營業務				
香港	2,168	19,896	(643)	(745)
中國，香港除外	29,899	204,371	(10,135)	(23,653)
其他亞洲市場	4,872	26,387	(1,443)	(2,881)
北美洲	4,312	11,559	—	70
歐洲	3,496	2,221	(4,923)	(2,331)
其他	15,710	19,125	(767)	—
	457,493	941,774	(2,843)	(46,489)
利息支出	—	—	(5,311)	(6,537)
應佔聯營公司業績	—	—	(2,807)	(1,598)
出售一附屬公司之淨收益	—	—	5,200	—
證券投資之減值確認	—	—	(2,425)	—
稅前虧損	—	—	(8,186)	(54,624)

4. 經營虧損

截至九月三十日止六個月

	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)
經營虧損已扣除：		
折舊	28,303	17,751
及已計入：		
利息收入	1,044	1,291

5. 稅項

本集團並未為香港利得稅作出撥備，因本年度香港之應課稅溢利已由過往年度之稅項虧損所抵銷。

二零零零年，本集團並未為香港利得稅作出撥備，因在此期間本集團發生虧損。

本集團在中國之附屬公司及聯營公司乃中外合資企業，此等公司享有免稅期及免稅優待。

6. 股息

董事會不建議向股東派發本期(去年中期)股息。

7. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據以下資料計算：

用計算每股基本及攤薄虧損之虧損	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元 (未經審核)	二零零零年 港幣千元 (未經審核)
本期虧損	5,754	54,624
	千	千

並無列示每股攤薄虧損，因認股權之行使會導致本期及前期每股虧損減少。

中期股息

董事會不建議向股東派發截至二零零一年九月三十日止六個月之中期股息(二零零零/二零零一年：無)。

管理層研究及分析

業務回顧

集團過去半年致力透過整合營業額以改善邊際利潤，包括已中止或正在撤出沒有利潤或非核心的業務，亦務求以盈利及現金流轉作為審定業務的標準。經過六個月的努力，有關半年度的營業額為457,500,000港元，比去年同期的941,800,000港元減少，而股東應佔虧損則由去年同期的54,600,000港元下降89.4%，至5,800,000港元。

在這半年，集團致力重組了其業務及架構，包括目前三項主要業務：電子辭典、個人數碼助理(PDA)以及原件設計生產(ODM)；另外，集團已縮減傳呼機業務，並撤出充電電池業務。每項主要業務現時以獨立的策略性業務單位(SBU)形式運作，各項就其商業及財務表現負責，每個SBU管理層均已審慎檢討其業務方針及架構資源，確保最佳的營運效率。集團的生產部門也作出了類似的檢討，務求規模處於合理水平。透過管理層及員工的共同努力，集團成功將去年的開支及生產成本大幅調低。

電子零件市場在過去六個月已逐漸穩定下來，不少主要零件如記憶體晶片、中央處理器及驅動器的價格已回落至較合理水平。根據市場發展，現時的市場情況主要是由於電腦及電訊業的需求普遍放緩以及半導體工業供應過剩造成。

電子辭典

隨著零件成本改善及多項新產品推出市場，電子辭典今年上半年的經營溢利為23,200,000港元。雖然香港、台灣及部分亞洲市場放緩，但中國大陸、南韓及泰國的市場表現則令人滿意。該SBU透過其在高檔及中檔市場的強勁領導地位，致力擴大其在低檔市場的佔有率，有關的計劃在本半年度內已漸見成效。根據市場反應，消費者因為集團產品的功能卓越、數據庫豐富及產品物有所值，一般較傾向選購集團的產品；與此同時，顧客也希望集團產品能提供更多語言學習的功能及內容。

在這半年度內，集團已重組其在中國大陸的銷售隊伍，令決策更能即時回應市場變動，並更滲透國內二線城市及鄉鎮。該計劃現已接近完成，並漸見成效。

個人數碼助理(PDA)

二零零一年五月，集團子公司「權智PDA控股有限公司(GSPDA)」以10,500,000美元向多家策略性投資者發行佔股東權益16%的優先股，包括Intel Capital Corporation、SB China Holdings Pte Limited、SB Asia Infrastructure Fund L.P.及UTStarcom, Inc.，以加強其股東基礎及策略性價值。與此同時，GSPDA與Intel Semiconductor Limited達成合作協議，進行技術及業務合作。集團管理層相信，該批投資者將不但引入資金，並會為GSPDA帶來商業及技術的益處。

GSPDA已於中國大陸、香港及新加坡市場推出其GSM PDA，集團管理層預期流動數據市場仍有待開發，亦深信集團的產品極具潛質。GSM PDA是GSPDA的首項無線產品，集團在未來數月將再有其他無線產品在中國大陸市場推出。集團現已與各業務夥伴緊密合作，開發專業應用程式，包括證券交易、銀行交易、網上資料查詢等以及企業解決方案。

標準PDA(即沒有配備通訊功能的PDA)市場過去半年競爭異常激烈，而GSPDA的新產品又因技術問題延遲面世，以致營業額相應下降及引致經營虧損。

原件設計生產(ODM)

經過一連串改善成本控制及生產效益的措施，有關SBU的銷售額雖然下調，但卻已錄得盈利。另外，有關SBU出口往北美市場的銷售數字雖然有所增長，但輸往日本及其他國家的出口卻在某些產品領域有不同程度的收縮。

如集團以往的報告所言，該SBU正與海外客戶緊密合作，研究開發創新的互聯網及數據通訊無線產品。

展望

市場一般認為美國經濟已進入衰退期，而全球經濟也將有一段頗長時間受其負面影響；但由於歐美市場只佔集團出口的小部分，其市場呆滯對集團影響相對輕微；集團管理層樂於指出，中國大陸的經濟走勢持續看好，中國加入世界貿易組織(「入世」)將進一步加速其經濟發展。集團已積有十年在中國大陸作商貿發展的經驗，故將處於極為有利的地位，抓紧中國入世所創造的機遇。

電子辭典

隨著中國入世及即將舉行北京奧運會，中國大陸市民一般十分熱衷學習英語作為外語，市場對高質素的電子辭典及語言學習工具有極大需求；故集團計劃進一步加強其產品系列及擴大其市場推廣網絡，以便在未來數月覆蓋更多內地市場。

不過，集團並不會忽視其他亞洲國家市場，並會繼續為其他市場如南韓及泰國開發新產品。

PDA

SBU最新標準PDA型號V88於十一月推出市場，隨即成為香港及中國大陸的市場暢銷產品。該型號外型設計流麗、功能多元化，不但廣受用家歡迎，就連傳媒內以尖銳見稱的產品試用評家也有較好的評論。集團相信，隨著這型號及其後的升級改良版在未來數月陸續推出市場，GSPDA將擴大其市場佔有率及改善其在中國大陸市場的盈利潛力。集團管理層深信，流動數據—特別是專業應用及企業解決方案—將會成為市場大勢所趨，並將在商業及個人通訊上扮演更為重要的角色，只需待無線技術能以合理價格提供高頻寬及封包式數據交換即可成真。在市場發展至3G之前，將會以GPRS (General Packet Radio Service) 通用分組無線電服務為主，也即一般所指的2.5G。集團現已積極開發其PDA產品，預計最快可於二零零二年年初完成。隨著新的利潤模式得以確立及客戶基礎得以鞏固，集團相信無線PDA產品的銷售量將於未來兩年間大幅提升。

由於主要市場均面對經濟放緩，ODM SBU將對新的商業開拓持審慎態度。該SBU會著重與客戶發展策略夥伴關係及業務潛質，而主要電子零件價格回落至較合理水平將有助改善該SBU的盈利能力。

該SBU在過去五年透過與策略性合作夥伴緊密合作，已累積了寶貴的技術及經驗，現正採取更具增值效果的業務策略，以自發性的創意及概念為基礎，向客戶提供設計及產品開發。

結論

面對不明朗的全球經濟，集團對未來六個月的整體市場表現持審慎的態度。中國大陸未來數年將充滿商機，但與此同時，市場競爭也將會十分激烈。集團管理層將繼續貫徹其改善邊際利潤的方針，亦致力提高產品的功能價格比，加強(尤其是中國大陸的)市場渠道及建立集團品牌的良好知名度，為集團奠定更穩固的根基。董事會對下半年集團的財務表現保持審慎的樂觀。

流動資金及財務資源

集團於二零零一年九月三十日有銀行結餘及現金總額約157,600,000港元，對比二零零一年三月三十一日的結餘增加了32,300,000港元或25.8%。而同期的銀行總借貸由221,000,000港元下降至152,000,000港元，減少了31.2%。

期間銀行及現金結餘的增加及銀行總借貸的減少，皆歸功於：經營業務所產生的淨現金收入，持續減低存貨及應收賬(尤其是傳呼機業務)，出售物業及發行新股所得的資金。

銀行總借貸的81.8%，即124,300,000港元，屬於一年內須償還的短期借貸。其餘27,700,000港元，乃屬一年後須償還的長期借貸。

集團的借貸比率由六個月前的44.6%下降至31.1%。

出售一附屬公司

於二零零一年八月，本集團出售可充電電池產品業務，並錄得淨收益5,200,000港元。該收益已在截至九月三十日止六個月內之簡明綜合損益表中入賬。

資產抵押

集團將若干租約物業抵押予銀行，作為銀行一般融資的擔保。於二零零一年九月三十日，該等抵押物業的賬面值約104,500,000港元。

或然負債

於二零零一年九月三十日，集團有約16,900,000港元的有追索權之銀行貼現票據，比對六個月前年減少約5,200,000港元。

外匯及財政政策

集團大部份的商業交易、資產及負債皆以港元或美元或人民幣結算，只有一小部份的採購合同以日元結算。根據集團的財務政策，管理層應就所有對集團構成顯著影響的外匯風險加以管理。集團並無進行任何形式的利率或外匯投機活動。

員工

於二零零一年九月三十日，本集團於香港聘有221名僱員(二零零零年：305名)，於中國大陸聘有3,615名僱員(二零零零年：6,409名)，而於新加坡則聘有99名僱員(二零零零年：64名)，這與去年同期相比，三個地區分別減少約27.5%及43.6%及增長約54.7%。除薪酬及一般員工福利如有薪年假、醫療保險及公積金外，本集團亦為執行董事及高級職員提供優先認股權計劃。

鳴謝

本人謹代表董事會感謝各股東、客戶及供應商一直以來對本集團的支持，並對所有員工於過去半年之辛勤工作及貢獻表示衷心謝意。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零一年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已與本集團之管理層層層檢討本集團所採用的會計實務準則，內部控制系統及財務報告事宜，其中包括未經審核之中期簡明財務報告。

最佳應用守則

公司所有董事均未知悉任何足以合理指出本公司在截至二零零一年九月三十日止六個月期間的任何時間未有遵守香港聯合交易所證券上市規則附錄十四最佳應用守則規定的資料。

於香港聯合交易所有限公司互聯網站發佈年度業績報告

根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)《證券上市規則》附錄十六第46(1)段至第46(6)段所載之規定，須予公佈的所有財務及其他相關資料將於稍後在聯交所的互聯網站發佈。

承董事會命
權智(國際)有限公司
主席
譚偉豪

香港，二零零一年十二月十九日

* 僅供閱覽

網址：<http://www.gsl.com.hk>